
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05046 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/05046 
 Del: 04/07/2019 
 Esecutivo da: 04/07/2019 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Mense 
scolastiche ed educazione alimentare 

 
 
 
OGGETTO:  
Generi vari per gli Asili Nido a gestione diretta – Anno 2019 – Applicazione art. 106 comma 12 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Viste: 
- la Delibera CC n. 72/694 del 21.12.2018 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2019/2021: 

approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – nota integrativa e piano triennale 
investimenti”; 

- la Delibera GC n. 259 del 20.05.2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021; 

 
Premesso che il Servizio Supporto alla Scuola della Direzione Istruzione provvede all’acquisizione di derrate 
alimentari per gli Asili Nido del Comune di Firenze a gestione diretta; 
 
Richiamata la DD 9040/2018 con la quale, a seguito di procedura di acquisto sul Mercato Elettronico del 
Comune di Firenze n. 7040 del 27.11.2018, veniva aggiudicata alla ditta Cecioni Catering srl la fornitura di 
generi vari per l’anno 2019 per una spesa complessiva di Euro 18.512,72= Iva esclusa; 
 
Considerato che il consumo di alcuni alimenti, in conseguenza delle variazioni di menù e delle presenze 
giornaliere effettive, è risultato essere superiore ai quantitativi stimati necessari al momento dell’indizione 
del sopracitato processo di acquisto;  
 
Valutato opportuno procedere all’acquisizione di un ulteriore quantitativo di alcuni generi al fine di 
assicurare la preparazione dei piatti previsti dal menù fino alla fine dell’anno 2019;  
 
Richiamato l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che dà facoltà alla stazione appaltante di 
aumentare o diminuire le prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo e alle stesse condizioni del 
contratto originario; 
 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05046 

 

Vista la lettera prot. 219837 del 28/06/2019, conservata agli atti dell’ufficio mense scolastiche, con la quale è 
stata comunicata all’azienda Cecioni Catering srl la decisione da parte di questa stazione appaltante di 
avvalersi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016; 
 
Vista l’offerta economica presentata dalla Cecioni Catering srl in occasione dello svolgimento del processo 
di acquisto n. 7040/2018 sul Mercato Elettronico del Comune di Firenze allegata al presente provvedimento; 
 
Dato atto che i quantitativi di alcuni generi alimentari ritenuti insufficienti per le necessità degli Asili Nido a 
gestione diretta, fino alla fine dell’anno 2019, sono i seguenti: 
Aceto di vino bianco    lt. 250 
Concentrato di pomodoro in tubetti  n. 100 
Farina 00 bio     kg 135 
Farina gialla bio    kg 80 
Lievito di birra in bustine   n. 300 
Lievito per dolci in bustine   n. 150 
Olio di semi di girasole   lt. 60 
Olive nere denocciolate in barattoli  n. 60 
Olive verdi denocciolate in barattoli  n. 60 
Orzo perlato bio    kg 60 
Sale grosso     kg 120 
Tonno al naturale    kg 32 
Zucchero a velo in bustine   n. 100 
Zucchero semolato    kg 72 
 
Considerato che l’importo complessivo della suddetta fornitura ammonta ad Euro 1.901,20= Iva esclusa, e 
che detto importo rientra nei limiti del quinto d’obbligo riferito al contratto originario; 
 
Rilevato che sono in corso i controlli in merito al possesso dei requisiti generali della ditta aggiudicataria; 
 
Dato atto che il R.U.P. della procedura è il dottor. Valerio Cantafio Casamaggi; 
 
Visto: 
− gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
− l’art. 81, comma 3 l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 
− il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
− il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
− di avvalersi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per aumentare 

entro i limiti del quinto d’obbligo l’importo del contratto originario relativo all’affidamento della 
fornitura di generi vari alla Cecioni Catering srl come da DD 9040/2018; 

− di affidare alla Cecioni Catering srl - codice beneficiario 261 la fornitura di generi vari così come risulta 
dal dettaglio che segue: 

 
PRODOTTO QUANTITA’ PREZZO UNITARIO IVA % 

Aceto di vino bianco lt. 250 € 0,89 10% 
Concentrato di 
pomodoro in tubetti 

n. 100 € 0,80 4% 

Farina 00 bio kg 135 € 1,30 4% 
Farina gialla bio kg 80 € 3,50 4% 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05046 

 

Lievito di birra in 
bustine 

n. 300 € 0,42 10% 

Lievito per dolci in 
bustine 

n. 150 € 0,42 10% 

Olio di semi di girasole lt. 60 € 1,30 4% 
Olive nere denocciolate 
in barattoli 

n. 60 € 1,40 10% 

Olive verdi denocciolate 
in barattoli 

n. 60 € 1,50 10% 

Orzo perlato bio kg 60 € 2,20 10% 
Sale grosso kg 120 € 0,32 22% 
Tonno al naturale kg 32 € 8,50 10% 
Zucchero a velo in 
bustine 

n. 100 € 1,95 10% 

Zucchero semolato kg 72 € 0,90 10% 
 
− di incrementare di Euro 2.059,12= il sub-impegno 19/1526/01 a favore della ditta Cecioni Catering srl 

(cod. ben. 261) CIG ZA425E1E20. 
 

 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA CECIONI CATERING SRL 
 
 
Firenze, lì 04/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Valerio Cantafio Casamaggi 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 04/07/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/05046 

 

 
 


